Уг.д.№ 1-174/17

Поступ. в суд __

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

02 мая 2017 года г. Новосибирск

Заельцовский районный суд г. Новосибирска в составе:

Председательствующего судьи Матиенко М.В.,

Государственного обвинителя Ахвледиани И.Е.,

Представителя потерпевшего ШО, 

подсудимого ФИО1,

защитника Ивановой С.В., представившей удостоверение __ и ордер __ 

при секретаре Селезневой А.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, xx.xx.xxxx года рождения, уроженца __, гражданина РФ, образование __, не женатого, имеющего __, работающего __ зарегистрированного и проживающего в ... не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 159 ч. 3 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил хищение чужого имущества путем обмана в крупном размере. Преступление совершено в Заельцовском районе г. Новосибирска при следующих обстоятельствах.

В период с xx.xx.xxxx, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, у ФИО1, не официально работающего в должности __ из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих __ в крупном размере путем обмана.

xx.xx.xxxx между __ и ООО «__» заключен договор агентирования __ от xx.xx.xxxx, согласно которому агент (__ обязуется от имени и за счет Принципала ООО «__ совершать действия за вознаграждение по реализации информационно-консультационных услуг (подбор варианта объекта недвижимости по электронной базе данных, поиск покупателя на объект недвижимости, показ объекта недвижимости, организация оформления предварительного договора отчуждения объекта недвижимости и др.) физическим и юридическим лицам.

между __ в лице ИП __ был заключен договор об оказании услуг, предметом которого являлись услуги по сопровождению клиента 3 в __ для государственной регистрации соглашения (договора) об уступке правомочий (прав требований) на объект долевого участия, расположенный по адресу: г.Новосибирск, ... (стр.), комплектации по комплектности и готовности пакета документов, необходимого для заключения и государственной регистрации сделки в __, на месте, без выезда специалиста в другие организации.

между __ в лице ИП 2 и 3 был заключен договор о проведении правовой экспертизы для объектов долевого строительства, предметом которого являлись услуги по проведению правовой экспертизы документов, переданных клиентом агентства, на предмет соответствия требованиям регистрирующего органа по комплектности и корректности для заключения договора участия в долевом строительстве (соглашения об уступки правомочий на объект и т.п.), в том числе, правовая экспертиза договоров и соглашений, предлагаемых клиенту к заключению правообладателем правомочий на объект долевого участия, расположенный по адресу: г.Новосибирск, ... (стр.).

между __» и 3, действующей от имени своей несовершеннолетней дочери 3, был заключен договор участия в долевом строительстве __ от xx.xx.xxxx. Согласно данного договора __» должно было построить и после получения разрешения на ввод в эксплуатацию передать 3 объект долевого строительства, а именно однокомнатную квартиру - студию __ расположенную на 3 этаже, общей площадью 19,85 кв.м. __ стр. по ... в Ленинском районе г.Новосибирска. Стоимость квартиры по данному договору составляет __ рублей.

Во исполнение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств в крупном размере путем обмана, ФИО1, которому было достоверно известно о заключенном между 3 и ООО «__ договоре решил предложить 3 от имени __» помощь в оплате денежных средств по договору участия в долевом строительстве __ от xx.xx.xxxx для внесения их в последующем в кассу застройщика. При этом ФИО1, достоверно зная о том, что он не имеет полномочий по приему наличных денежных средств от клиентов в кассу __» или на расчетный счет __», решил внесенные 3 по данному договору денежные средства, не приходовать в кассу __» и на расчетный счет __ а распорядиться ими по своему усмотрению, тем самым похитить их путем обмана.

Так, в период с xx.xx.xxxx, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО1 во исполнении своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств в крупном размере, принадлежащих __ предложил 3 передать в __ денежные средства в сумме __ рублей в качестве оплаты по договору участия в долевом строительстве __ от xx.xx.xxxx для внесения их в последующем в кассу застройщика.

В действительности ФИО1 не намеревался оприходовать денежные средства в кассу __ а хотел распорядиться ими по своему усмотрению. 3, не посвященная в преступный умысел ФИО1, на предложение ФИО1 ответила согласием.

В период с xx.xx.xxxx, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО1, находясь в неустановленном следствием месте, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств __» в крупном размере, путем обмана, подготовил заявление о принятии __ 1» от 3 денежных средств в сумме __ рублей в качестве оплаты по договору участия в долевом строительстве __ от xx.xx.xxxx для внесения их в последующем в кассу застройщика.

xx.xx.xxxx, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, 3, не зная о преступных намерениях ФИО1, полагая, что ФИО1 в силу занимаемого им положения риэлтора __» принимает денежные средства в наличной форме для внесения их в кассу __ расположенной по адресу: г.Новосибирск, ... или на расчетный счет __», для дальнейшего их внесения в кассу застройщика __», находясь в офисе ООО «__, расположенном по адресу: г.Новосибирск, ... передала ФИО1 денежные средства в сумме __ рублей, о чем ФИО1 выдал 3 заявление о принятии __» денежных средств от 3 в сумме __ рублей, в котором поставил свою подпись и печать __

После чего, ФИО1, находясь в офисе __ по адресу: ... в Заельцовском районе г.Новосибирска, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств __ крупном размере, путем обмана, полученные от 3 в качестве оплаты по договору участия в долевом строительстве __ от xx.xx.xxxx денежные средства в сумме __ рублей, не внес на расчетный счет __ не оприходовал в кассу __ расположенную по адресу: ... в Заельцовском районе г.Новосибирска, тем самым, действуя умышленно, из корыстных побуждений, похитил денежные средства в сумме __ рублей, принадлежащие __» путем обмана, причинив __» ущерб в крупном размере в сумме __ рублей, безвозмездно противоправно обратив их в свою пользу, и распорядился ими по своему усмотрению.

xx.xx.xxxx вынесено решение Ленинского районного суда г.Новосибирска по иску 3 к __ о взыскании неосновательного обогащения, процентов за пользование чужими денежными средствами. Согласно данного решения с __» в пользу 3 было взыскано неосновательное обогащение в размере __ рублей, проценты за пользование чужими денежными средствами за период с xx.xx.xxxx в размере __, расходы за оплату услуг представителя в сумме __ рублей, расходы по уплате государственной пошлины в сумме __ рублей, а всего в сумме __ рублей.

судебной коллегией по гражданским делам Новосибирского областного суда вынесено апелляционное определение, согласно которому решение Ленинского районного суда г.Новосибирска от xx.xx.xxxx оставлено без изменения.

xx.xx.xxxx вынесено определение об отказе в передаче кассационной жалобы __» для рассмотрения в судебном заседании суда кассационной инстанции.

На основании вышеуказанных судебных актов к __1» перешло обязательство выплатить 3 денежные средства в сумме __ рублей, полученные ФИО1 от имени __ при указанных выше обстоятельствах, не внесенные ФИО1 ни в кассу, ни на расчетный счет __

Тем самым, __-1» в результате совершения ФИО1 указанных преступных действий причинен ущерб в крупном размере в сумме __ рублей.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя признал полностью, в содеянном раскаялся, подтвердил показания представителя потерпевшего, свидетелей, от дачи других показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ. 

Суд, выслушав подсудимого ФИО1, представителя потерпевшего ШО, проверив показания свидетелей 2, 4, 1, 3, 6, материалы дела, находит вину подсудимого установленной и доказанной.

Из показаний представителя потерпевшей ШО данных на предварительном следствии и проверенных судом в порядке ст. 281 УПК РФ, и подтвержденных в судебном заседании, установлено, что с февраля xx.xx.xxxx года по настоящее время она работает в __ В ее обязанности входит юридическое сопровождение деятельности __ представление интересов __ на предварительном следствии и в суде. Между __ и __ заключен договор оказания юридических услуг. xx.xx.xxxx вынесено решение Ленинского районного суда г.Новосибирска по иску 3 к __ о взыскании неосновательного обогащения, процентов за пользование чужими денежными средствами. Согласно данного решения исковые требования 3 удовлетворены частично. С __ в пользу 3 было взыскано неосновательное обогащение в размере __ рублей, проценты за пользование чужими денежными средствами за период с xx.xx.xxxx по xx.xx.xxxx в размере __ __ рублей, расходы за оплату услуг представителя в сумме __ рублей, расходы по уплате государственной пошлины в сумме __ рублей, а всего в сумме __ рубля. Установлено, что xx.xx.xxxx между ИП 2 и __» заключен договор агентирования __ __ от xx.xx.xxxx, согласно которому агент __ обязуется от имени и за счет __ совершать действия за вознаграждение по реализации информационно-консультационных услуг (подбор варианта объекта недвижимости по электронной базе данных, поиск покупателя на объект недвижимости, показ объекта недвижимости, организация оформления предварительного договора отчуждения объекта недвижимости и др.) физическим и юридическим лицам. Срок действия договора 1 год. xx.xx.xxxx между ИП 2 и __» заключен договор агентирования __ от xx.xx.xxxx, согласно которому агент __ обязуется от имени и за счет Принципала __ совершать действия за вознаграждение по реализации информационно-консультационных услуг (подбор варианта объекта недвижимости по электронной базе данных, поиск покупателя на объект недвижимости, показ объекта недвижимости, организация оформления предварительного договора отчуждения объекта недвижимости и др.) физическим и юридическим лицам. Срок действия договора 1 год. Более с ИП __ договор продлен не был. xx.xx.xxxx между __ в лице ИП 2 и 3 был заключен договор об оказании услуг, предметом которого являлись услуги по сопровождению клиента 3 в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Новосибирской области, для государственной регистрации соглашения (договора) об уступке правомочий (прав требований) на объект долевого участия, расположенный по адресу: г.Новосибирск, ... (стр.), комплектации по комплектности и готовности пакета документов, необходимого для заключения и государственной регистрации сделки в УФСГРКК по НСО, на месте, без выезда специалиста в другие организации. xx.xx.xxxx между __ в лице ИП 2 и 3 был заключен договор о проведении правовой экспертизы для объектов долевого строительства, предметом которого являлись услуги по проведению правовой экспертизы документов, переданных клиентом агентства, на предмет соответствия требованиям регистрирующего органа по комплектности и корректности для заключения договора участия в долевом строительстве (соглашения об уступки правомочий на объект и т.п.), в том числе, правовая экспертиза договоров и соглашений, предлагаемых клиенту к заключению правообладателем правомочий на объект долевого участия, расположенный по адресу: г.Новосибирск, ... (стр.). Согласно заявлению от xx.xx.xxxx 3 передала __» в лице ФИО1 денежные средства в сумме __ рублей для передачи застройщику __ на объект недвижимости, расположенный по адресу: г.Новосибирск, ... (стр.). Денежные средства застройщику данного объекта не поступили, договор долевого участия __ от xx.xx.xxxx расторгнут в одностороннем порядке в связи с неоплатой 3 застройщику денежной суммы в размере __ рублей. Денежные средства в сумме __ рублей, полученные от 3, ФИО1 в кассу __» не сдал, на расчетный счет не перечислял. На данное решение __» была подана апелляционная жалоба. xx.xx.xxxx судебной коллегией по гражданским делам Новосибирского областного суда вынесено апелляционное определение, согласно которому решение Ленинского районного суда г.Новосибирска от xx.xx.xxxx оставлено без удовлетворения. xx.xx.xxxx вынесено определение об отказе в передаче кассационной жалобы __1» для рассмотрения в судебном заседании суда кассационной инстанции. __» полностью исполнило решение судов, выплатив 3 денежные средства в сумме __ рублей, что подтверждается инкассовым поручением __ от xx.xx.xxxx На основании вышеуказанных судебных актов __ действиями ФИО1 был причинен имущественный ущерб в сумме __ рублей.(т.1л.д.66-68)

Из показаний свидетеля 2, данных на предварительном следствии и проверенных судом в порядке ст. 281 УПК РФ, установлено, что с xx.xx.xxxx она работала в ООО «__ по договору агентирования. С xx.xx.xxxx года она является индивидуальным предпринимателем. С xx.xx.xxxx года ее рабочее место находилось по адресу: г.Новосибирск, .... С xx.xx.xxxx года она стала работать по адресу: ....xx.xx.xxxx между нею и __ заключен договор агентирования __ от xx.xx.xxxx, согласно которому она (агент) обязуется от имени и за счет Принципала __ совершать действия за вознаграждение по реализации информационно- консультационных услуг (подбор варианта объекта недвижимости по электронной базе данных, поиск покупателя на объект недвижимости, показ объекта недвижимости, организация оформления предварительного договора отчуждения объекта недвижимости и др.) физическим и юридическим лицам. Срок действия договора 1 год. xx.xx.xxxx между ней и __ заключен договор агентирования __ от xx.xx.xxxx, согласно которому он (агент) обязуется от имени и за счет Принципала __» совершать действия за вознаграждение по реализации информационно-консультационных услуг (подбор варианта объекта недвижимости по электронной базе данных, поиск покупателя на объект недвижимости, показ объекта недвижимости, организация оформления предварительного договора отчуждения объекта недвижимости и др.) физическим и юридическим лицам. Срок действия договора 1 год. xx.xx.xxxx договор был расторгнут. В xx.xx.xxxx году, точную дату она не помнит, ФИО1 обратился в __» для трудоустройства в должности риэлтора. По общему правилу ФИО1 должен был пройти стажировку не менее 3-4 месяцев, после чего должен был зарегистрироваться в качестве индивидуального предпринимателя и в последующем заключить с __ договор агентирования. Стажировку ФИО1 проходил у нее. В обязанности ФИО1 входило организация показов квартир, исполнение мелких поручений. Официально ФИО1 трудоустроен не был, трудовой договор с ним не заключался. ФИО1 помогал ей по работе до лета xx.xx.xxxx года. Насколько ей известно, он в последующем трудоустроился в другое агентство недвижимости. ФИО1 не мог принимать денежные средства от клиентов в кассу ООО «Центральное агентство недвижимости -1». Все расчеты по квартирам на сумму более 100 000 рублей производились в кассе __» по адресу: г.Новосибирск, .... В филиале __ по адресу: ... производились только расчеты (аванс за услуги), сумма которых не превышала __ рублей. Принимал денежные средства в кассу по адресу: ... только руководитель отдела продаж Б О получении денежных средств выдавался кассовый чек. Риэлторы, в том числе и она, никаких денежных средств от клиентов за приобретение и продажу квартир не принимали, в их обязанности это не входило. В xx.xx.xxxx года, точную дату она не помнит, к ней подошел ФИО1, который пояснил, что его знакомая 3 хочет продать свою квартиру и в последующем, приобрести другое жилье. 3 и ФИО1 были ранее знакомы и между ними были очень хорошие доверительные отношения. Собственниками квартиры, расположенной по адресу: г.Новосибирск, ... являлись несовершеннолетняя дочь К и ее брат. ФИО1 осуществлял показы данной квартиры и исполнял мелкие поручения для осуществления сделки купли- продажи. Так как собственником квартиры являлся несовершеннолетний ребенок, то для продажи квартиры необходимо было получить приказ органов опеки и попечительства, разрешающий продажу квартиры при условии оформления на несовершеннолетнего ребенка другого объекта недвижимости. В xx.xx.xxxx был найден покупатель на вышеуказанную квартиру, и квартира была продана за сумму около __ рублей. 3 решила приобрести квартиру по адресу: г.Новосибирск, ... (стр.). 22.10.2014 между __ в лице ИП 2 и 3 был заключен договор об оказании услуг, предметом которого являлись услуги по сопровождению клиента 3 в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Новосибирской области, для государственной регистрации соглашения (договора) об уступке правомочий (прав требований) на объект долевого участия, расположенный по адресу: г.Новосибирск, ... (стр.), комплектации по комплектности и готовности пакета документов, необходимого для заключения и государственной регистрации сделки в УФСГРКК по НСО, на месте, без выезда специалиста в другие организации. xx.xx.xxxx между ООО «__ в лице ИП 2 и 3 был заключен договор о проведении правовой экспертизы для объектов долевого строительства, предметом которого являлись услуги по проведению правовой экспертизы документов, переданных клиентом агентства, на предмет соответствия требованиям регистрирующего органа по комплектности и корректности для заключения договора участия в долевом строительстве (соглашения об уступки правомочий на объект и т.п.), в том числе, правовая экспертиза договоров и соглашений, предлагаемых клиенту к заключению правообладателем правомочий на объект долевого участия, расположенный по адресу: г.Новосибирск, ... (стр.). Ей известно, что 3 заключила договор долевого участия с __» на приобретение вышеуказанной квартиры. В последующем, 3 должна была самостоятельно оплатить денежные средства по договору долевого участия в кассу застройщика. ООО __» денежные средства от клиентов для последующего их внесения в кассу застройщику не принимает. Между __ и ООО «__» не заключен подобный договор. В xx.xx.xxxx года ей стало известно, что 3 отказалась от сделки, не произвела оплату денежных средств в кассу __ за приобретение квартиры. В __ года в ООО «__ обратилось коллекторское агентство и ей стало известно, что ФИО1 взял денежные средства от 3 и в последующем их не вернул. Ей также стало известно, что ФИО1 принял от 3 денежные средства в сумме __ рублей по ее заявлению. При этом Ересько в заявлении поставил печать ООО «__ Данная печать хранилась у нее в верхнем ящике стола. Разрешение пользоваться печатью она ФИО1 никогда не давала, он не имел право самостоятельно ставить печать агентства на документах. О том, что ФИО1 взял деньги от 3 от лица ООО «__ и поставил в заявлении печать агентства мне стало известно только в __ года. ФИО1 в ходе разговора ей пояснил, что он взял денежные средства у 3, так как у него сложились трудные материальные обстоятельства (с его слов с него вымогали денежные средства в сумме около __ рублей за причинение им телесных повреждений). Ей известно, что денежные средства, полученные от 3, ФИО1 потратил на собственные нужды. Денежные средства в сумме __ рублей, полученные от 3, ФИО1 в кассу ООО «__» не сдал, на расчетный счет не перечислял. Так как 3 не оплатила денежные средства по договору долевого участия, денежные средства застройщику данного объекта не поступили, договор долевого участия с 3 расторгнут в одностороннем порядке в связи с неоплатой 3 застройщику денежной суммы в размере __ рублей. В последующем, 3 обратилась с иском в Ленинский районный суд г.Новосибирска о взыскании с ООО «__» денежных средств. Исковые требования 3 были удовлетворены. Согласно предъявленному ей на обозрение заявление 3 о передаче денежных средств в сумме __ рублей, пояснила, что такого бланка заявлений в ООО «__ не было.( т.5 л.д. 13-16).

Из показаний свидетеля 4, данных на предварительном следствии и проверенных судом в порядке ст. 281 УПК РФ, установлено, что с xx.xx.xxxx года по настоящее время он работает в должности главного бухгалтера ООО __ __». В его обязанности входит ведение бухгалтерского, налогового учета, сдача отчетности ООО «__ __». ООО «__ __» располагается по адресу: г.Новосибирск, ....xx.xx.xxxx между ООО «__ __» и ООО «__ __» заключен договор об оказании бухгалтерских услуг. Согласно данного договора ООО «__ __» осуществляет функции по бухгалтерскому сопровождению ООО «__ __» (ведение бухгалтерского, налогового учета, составление бухгалтерской, налоговой и иной отчетности, консультационные услуги и т.д.). Сферой деятельности ООО «__» является оказание услуг по покупке и продаже недвижимости. ООО «__ __» имеет несколько филиалов, в которых в xx.xx.xxxx гг. прием денежных средств осуществляет руководитель отдела продаж и директор ООО «__ __». По факту приема от клиентов денежных средств, клиенту выдается чек и квитанция к приходному кассовому ордеру, в которых указываются сведения о сумме принятых денежных средств, данные клиента (фамилия, имя, отчество). Все первичные бухгалтерские документы (приходные кассовые ордера) сдаются ООО «__ __». В ООО «__ __» открыт расчетный счет в ПАО ВТБ 24 __. Риэлторы ООО «__ __» не имеют полномочий по приему денежных средств от клиентов. ООО «__ __» принимает денежные средства от клиентов только в счет оплаты услуг агентства по подбору, покупке и продаже объектов недвижимости. Расчеты между клиентами (покупке и продаже объектов недвижимости) происходят в офисе ООО «__ __». Однако, ООО «__ __» не принимает денежные средства от клиентов для последующего их перечисления продавцу (в том числе и застройщику). За период с xx.xx.xxxx по настоящее время в кассу ООО «__ __», ни на расчетный счет ООО «__ __» от ФИО1 и 3 денежные средства не поступали. ФИО1 и 3 ему не знакомы. xx.xx.xxxx денежные средства в сумме __ рублей в кассу ООО «__ __», ни на расчетный счет ООО «__ __» не поступали.( т.5 л.д.41-42)

Из показаний свидетеля 1, данных на предварительном следствии и проверенных судом в порядке ст. 281 УПК РФ, установлено, что с xx.xx.xxxx года она работает в должности руководителя юридической службы ООО «__». Сферой деятельности ООО «__» является строительство многоквартирных жилых домов, в том числе и __ стр. по ... в Ленинском районе г.Новосибирска. В xx.xx.xxxx года ООО «__» приняло на себя все обязательства по строительству жилых домов комплекса «__». Ранее застройщиком являлся ЗАО «__ Офис ООО «__» находится по адресу: .... Договоры участия в долевом строительстве заключаются в офисе ООО «__» по адресу: г.Новосибирск, .... Касса ООО «__» до xx.xx.xxxx года располагалась по адресу: .... В ее должностные обязанности входит юридическое сопровождение деятельности ООО «__», в том числе и представление интересов ООО «__» во всех компетентных органах и судах. xx.xx.xxxx между ООО «__» и 3, действующей от имени своей несовершеннолетней дочери 3, был заключен договор участия в долевом строительстве __ от xx.xx.xxxx. Согласно данного договора ООО «__» должно было построить и после получения разрешения на ввод в эксплуатацию передать __ объект долевого строительства, а именно однокомнатную квартиру - студию __ расположенную на 3 этаже, общей площадью 19,85 кв.м. __ стр. по ... в Ленинском районе г.Новосибирска. Стоимость квартиры по данному договору составляет __ рублей. Договор участия в долевом строительстве __ от xx.xx.xxxx был зарегистрирован в УФРС по Новосибирской области. Согласно представленным ей на обозрение следователем документам, пояснила, что юридическое сопровождение. 3 по приобретению данного объекта осуществляло ООО «__». 3 должна была оплатить денежные средства по договору либо в кассу ООО «__», расположенную по адресу: г.Новосибирск, ... либо на расчетный счет ООО «__», указанный в договоре. В последующем, 3 денежные средства в счет оплаты по договору ни на расчетный счет, ни в кассу ООО «__ Новосибирск» не внесла. В связи с этим, на имя 3 было отправлено письмо о необходимости погасить задолженность по договору участия в долевом строительстве __ от xx.xx.xxxx. xx.xx.xxxx 3 было направлено уведомление об одностороннем внесудебном отказе Застройщика от договора участия в долевом строительстве __ от xx.xx.xxxx. Так как 3 денежные средства не внесла в размере __ рублей, договор с ней был расторгнут. Факт расторжения с 3 договора участия в долевом строительстве __ от xx.xx.xxxx был зарегистрирован в УФРС по Новосибирской области.( т.5 л.д. 17-19)

Из показаний свидетеля 3, данных на предварительном следствии и проверенных судом в порядке ст. 281 УПК РФ, установлено, что в xx.xx.xxxx года она решила продать свою квартиру, расположенную по адресу: г.Новосибирск, .... Данная квартира была в долевой собственности ее брата и ее дочери. С целью продажи данной квартиры и покупке новой квартиры, она обратилась в ООО «__ Показ квартиры осуществлял ФИО1 Когда она приходила в ООО «__, то в офисе находился ФИО1 Он работал в данном офисе. Его знали все сотрудники ООО «__», у нее не возникло сомнений, что ФИО1 является менеджером ООО «__1». ООО «__-1» нашло ей покупателя на квартиру по адресу: г.Новосибирск, .... Данную квартиру она продала за __ рублей. ФИО2 денег была отдана брату, оставшаяся часть ей. Она решила приобрести в ООО «__» строящийся объект долевого участия, расположенный по адресу: г.Новосибирск, ... (стр.) 22.10.2014 между ООО «__ 1» в лице ИП 2 и ею был заключен договор об оказании услуг, предметом которого являлись услуги по сопровождению клиента 3 в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Новосибирской области, для государственной регистрации соглашения (договора) об уступке правомочий (прав требований) на объект долевого участия, расположенный по адресу: г.Новосибирск, ... (стр.), комплектации по комплектности и готовности пакета документов, необходимого для заключения и государственной регистрации сделки в УФСЕРКК по НСО, на месте, без выезда специалиста в другие организации. xx.xx.xxxx между ООО «__ в лице ИП 2 и ею был заключен договор о проведении правовой экспертизы для объектов долевого строительства, предметом которого являлись услуги по проведению правовой экспертизы документов, переданных клиентом агентства, на предмет соответствия требованиям регистрирующего органа по комплектности и корректности для заключения договора участия в долевом строительстве (соглашения об уступки правомочий на объект и т.п.), в том числе, правовая экспертиза договоров и соглашений, предлагаемых клиенту к заключению правообладателем правомочий на объект долевого участия, расположенный по адресу: г.Новосибирск, ... (стр.). xx.xx.xxxx между ООО «__» и ей, действующей от имени своей несовершеннолетней дочери 3, был заключен договор участия в долевом строительстве __ 15 от xx.xx.xxxx. Согласно данного договора ООО «__» должно было построить и после получения разрешения на ввод в эксплуатацию передать ей объект долевого строительства, а именно однокомнатную квартиру - студию __ расположенную на 3 этаже, общей площадью 19,85 кв.м. __ стр. по ... в Ленинском районе г.Новосибирска. Стоимость квартиры по данному договору составляет __ рублей. xx.xx.xxxx или xx.xx.xxxx, точную дату она не помнит, ей позвонил ФИО1, который пояснил, что ей необходимо рассчитаться за квартиру по адресу: г.Новосибирск, ... (стр.), а также оплатить денежные средства по договору за оплату его услуг. Она пояснила, что готова оплатить стоимость квартиры после новогодних праздников, а его услуги оплатит до xx.xx.xxxx. После новогодних праздников в xx.xx.xxxx году, в период с xx.xx.xxxx по xx.xx.xxxx ей позвонил ФИО1 и пояснил, что ей срочно нужно внести деньги за квартиру. ФИО1 уговорил ее передать в ООО «__» денежные средства в сумме __ рублей в качестве оплаты по договору участия в долевом строительстве __ 15 от xx.xx.xxxx для внесения их в последующем в кассу застройщика. При этом, ФИО1 заверил ее, что передаст деньги в ООО «__ - 1», которое в последующем внесет в ООО «__». xx.xx.xxxx, она, доверяя ФИО1 и думая, что в силу занимаемого им положения риэлтора ООО «__ - 1», он принимает денежные средства в наличной форме для внесения их в кассу ООО «__ - 1» для дальнейшего их внесения в кассу застройщика ООО «__ находясь в офисе ООО «__ - 1», расположенном по адресу: г.Новосибирск, Заельцовский район, ... передала ФИО1 денежные средства в сумме __ рублей, о чем ФИО1 ей выдал заявление о принятии ООО «__ - 1» денежных средств от 3, в котором поставил свои подписи и печать ООО «__ - 1». В последующем, ФИО1 стал от нее скрываться. На ее звонки не отвечать. Она узнала, что полученные от нее в качестве оплаты по договору участия в долевом строительстве __ от xx.xx.xxxx денежные средства в сумме __ рублей, ФИО1 не внес на расчетный счет ООО «__-1» и не оприходовал в кассу организации ООО «__-1», расположенную по адресу: ... в Заельцовском районе г.Новосибирска. В связи с этим она обратилась с иском в суд. xx.xx.xxxx вынесено решение Ленинского районного суда г.Новосибирска по ее иску к ООО «__ - 1» о взыскании неосновательного обогащения, процентов за пользование чужими денежными средствами. Согласно данного решения ее исковые требования удовлетворены частично. С ООО «__ - 1» в ее пользу было взыскано неосновательное обогащение в размере __ рублей, проценты за пользование чужими денежными средствами за период с xx.xx.xxxx по xx.xx.xxxx в размере xx.xx.xxxx рублей, расходы за оплату услуг представителя в сумме __ рублей, расходы по уплате государственной пошлины в сумме __ рублей, а всего в сумме __ руля. xx.xx.xxxx судебной коллегией по гражданским делам Новосибирского областного суда вынесено апелляционное определение, согласно которому решение Ленинского районного суда г.Новосибирска от xx.xx.xxxx оставлено без удовлетворения. xx.xx.xxxx вынесено определение об отказе в передаче кассационной жалобы ООО «__ -1» для рассмотрения в судебном заседании суда кассационной инстанции. Деньги агентство ей выплатило в полном объеме.(т.5л.д.43-45)

Из показаний свидетеля 6, данных на предварительном следствии и проверенных судом в порядке ст. 281 УПК РФ, установлено, что у нее есть дочь 3, которая в xx.xx.xxxx года решила продать свою квартиру, расположенную по адресу: г.Новосибирск, .... Данная квартира была в долевой собственности ее сына и внучки. С целью продажи данной квартиры и покупке новой квартиры, ее дочь 3 обратилась в ООО «__-1». Она показывала квартиру ФИО1 До этого ни она, ни дочь с ним не были знакомы. В офис ООО «__-1» она не приходила. Ждала всегда дочь в машине. ООО «__-1» нашло ее дочери покупателя на квартиру по адресу: г.Новосибирск, .... Данную квартиру она продала за __ рублей. ФИО2 денег была отдана ее сыну, а оставшаяся часть дочери. Ее дочь решила приобрести в ООО «__» строящийся объект долевого участия, расположенный по адресу: г.Новосибирск, ... (стр.). Со слов дочери ей известно, что xx.xx.xxxx между ООО «__ - 1» в лице ИП 2 и ее дочери был заключен договор об оказании услуг, предметом которого являлись услуги по сопровождению клиента 3 в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Новосибирской области, для государственной регистрации соглашения (договора) об уступке правомочий (прав требований) на объект долевого участия, расположенный по адресу: г.Новосибирск, ... (стр.), комплектации по комплектности и готовности пакета документов, необходимого для заключения и государственной регистрации сделки в УФСГРКК по НСО, на месте, без выезда специалиста в другие организации. xx.xx.xxxx между ООО «__ - 1» в лице ИП 2 и ее дочерью был заключен договор о проведении правовой экспертизы для объектов долевого строительства, предметом которого являлись услуги по проведению правовой экспертизы документов, переданных клиентом агентства, на предмет соответствия требованиям регистрирующего органа по комплектности и корректности для заключения договора участия в долевом строительстве (соглашения об уступки правомочий на объект и т.п.), в том числе, правовая экспертиза договоров и соглашений, предлагаемых клиенту к заключению правообладателем правомочий на объект долевого участия, расположенный по адресу: г.Новосибирск, ... (стр.). xx.xx.xxxx между ООО «__» и ее дочерью, действующей от имени своей несовершеннолетней дочери 3, был заключен договор участия в долевом строительстве __ от xx.xx.xxxx. Согласно данного договора ООО «__» должно было построить и после получения разрешения на ввод в эксплуатацию передать ее дочери объект долевого строительства, а именно однокомнатную квартиру - студию __ расположенную на 3 этаже, общей площадью 19,85 кв.м. __ стр. по ... в Ленинском районе г.Новосибирска. Стоимость квартиры по данному договору составляет __ рублей. Ее дочери неоднократно звонил ФИО1, который пояснил, что той необходимо рассчитаться за квартиру по адресу: г.Новосибирск, ... (стр.), а также оплатить денежные средства по договору за оплату его услуг. ФИО1 уговорил ее дочь передать в ООО «__ - 1» денежные средства в сумме __ рублей в качестве оплаты по договору участия в долевом строительстве __ от xx.xx.xxxx для внесения их в последующем в кассу застройщика. При этом, ФИО1 заверил ее дочь, что передаст деньги в ООО «__ - 1», которое в последующем внесет в ООО «__». xx.xx.xxxx, ее дочь, доверяя ФИО1 и думая, что в силу занимаемого им положения риэлтора ООО «__ - 1», он принимает денежные средства в наличной форме для внесения их в кассу ООО «__ - 1» для дальнейшего их внесения в кассу застройщика ООО «__», находясь на в офисе ООО «__ - 1», расположенном по адресу: г.Новосибирск, Заельцовский район, ... передала ФИО1 денежные средства в сумме __ рублей, о чем ФИО1 ее дочери выдал заявление о принятии ООО «__ - 1» денежных средств от 3, в котором поставил свои подписи и печать ООО «__ - 1». Она с ФИО1 сама никогда не встречалась, ему никаких денег никогда не передавала. В последующем, ФИО1 стал от них скрываться. На звонки не отвечать. Она узнала от своей дочери узнала, что полученные от нее в качестве оплаты по договору участия в долевом строительстве __ от xx.xx.xxxx денежные средства в сумме __ рублей, ФИО1 не внес на расчетный счет ООО «__-1» и не оприходовал в кассу организации ООО «__-1», расположенную по адресу: ... в Заельцовском районе Новосибирска. В связи с этим ее дочь обратилась с иском в суд. xx.xx.xxxx вынесено решение Ленинского районного суда г.Новосибирска по ее иску к ООО «__ - 1» о взыскании неосновательного обогащения, процентов за пользование чужими денежными средствами. Согласно данного решения ее исковые требования удовлетворены частично. С ООО «__ - 1» в пользу 3 было взыскано неосновательное обогащение в размере __ рублей, проценты за пользование чужими денежными средствами за период с xx.xx.xxxx по xx.xx.xxxx в размере __ рублей, расходы за оплату услуг представителя в сумме __ рублей, расходы по уплате государственной пошлины в сумме __ рублей, а всего в сумме __ рубля. xx.xx.xxxx судебной коллегией по гражданским делам Новосибирского областного суда вынесено апелляционное определение, согласно которому решение Ленинского районного суда г.Новосибирска от xx.xx.xxxx оставлено без удовлетворения. xx.xx.xxxx вынесено определение об отказе в передаче кассационной жалобы ООО «__ -1» для рассмотрения в судебном заседании суда кассационной инстанции.( т.5 л.д. 47-49).

Вина подсудимого ФИО1, кроме того, подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- протоколом принятия заявления о преступлении от представителя потерпевшего ШО, в котором указано о совершенном в отношении ООО «__ 1» преступлении, а именно о хищении денежных средств ФИО1( т.1 л.д. 2-4);

- протоколом явки повинной от xx.xx.xxxx, согласно которому ФИО1 указал, что xx.xx.xxxx он похитил денежные средства в сумме __ рублей. В содеянном раскаялся, вину признал. ( т.5 л.д. 77); Подсудимый ФИО1 подтвердил данную явку с повинной, просил ее учесть с учетом его признательной позиции в суде.

- протоколом выемки от xx.xx.xxxx, согласно которого у представителя потерпевшей ШО изъяты инкассовое поручение __ от xx.xx.xxxx, объяснение ФИО1 от __, договор агентирования __ от xx.xx.xxxx, договор агентирования __ от xx.xx.xxxx, договор об оказании услуг от xx.xx.xxxx, договор о проведении правовой экспертизы для объектов долевого строительства от xx.xx.xxxx, претензия 3 от xx.xx.xxxx, ответ на претензию, исковое заявление 3 от xx.xx.xxxx, решение Ленинского районного суда г.Новосибирска от xx.xx.xxxx, апелляционное определение судебной коллегии по гражданским делам Новосибирского областного суда от xx.xx.xxxx, определение об отказе в передаче кассационной жалобы ООО «__ -1» для рассмотрения в судебном заседании суда кассационной инстанции от xx.xx.xxxx, подтверждающие, что ФИО1 принял от 3 денежные средства с сумме __ рублей, которые в кассу и на расчетный счет ООО «Центральное __ -1» не внес, а похитил их и распорядился по своему усмотрению.( т.1 л.д. 72-73);

- протоколом осмотра документов от xx.xx.xxxx, согласно которого осмотрены инкассовое поручение __ от xx.xx.xxxx, объяснение Е.П.ВБ. от xx.xx.xxxx договор агентирования __ от xx.xx.xxxx, договор агентирования __ от xx.xx.xxxx, договор об оказании услуг от 22.10.2014, договор о проведении правовой экспертизы для объектов долевого строительства от xx.xx.xxxx, претензия 3 от xx.xx.xxxx, ответ на претензию, исковое заявление 3 от xx.xx.xxxx, решение Ленинского районного суда г.Новосибирска от xx.xx.xxxx, апелляционное определение судебной коллегии по гражданским делам Новосибирского областного суда от xx.xx.xxxx, определение об отказе в передаче кассационной жалобы ООО «__ -1» для рассмотрения в судебном заседании суда кассационной инстанции от __, изъятые xx.xx.xxxx в ходе выемки у представителя потерпевшей ШО ( т.1 л.д. 74-76);

- протоколом выемки от xx.xx.xxxx, согласно которого у представителя потерпевшей ШО изъяты договор об оказании бухгалтерских услуг от xx.xx.xxxx, реестр договоров агентирования за xx.xx.xxxx год, кассовая книга за период с xx.xx.xxxx, кассовая книга за период с xx.xx.xxxx, кассовая книга за период с xx.xx.xxxx, выписка со счета __ за период с октября xx.xx.xxxx, подтверждающие, что ФИО1 принял от 3 денежные средства с сумме __ рублей, которые в кассу и на расчетный счет ООО «__ -1» не внес, а похитил их и распорядился по своему усмотрению.( т.1 л.д. 123);

- протоколом осмотра документов от xx.xx.xxxx, согласно которого осмотрены договор об оказании бухгалтерских услуг от xx.xx.xxxx, реестр договоров агентирования за xx.xx.xxxx год, кассовая книга за период с xx.xx.xxxx кассовая книга за период с xx.xx.xxxx, кассовая книга за период с xx.xx.xxxx выписка со счета __ за период с октября xx.xx.xxxx, изъятые xx.xx.xxxx в ходе выемки у представителя потерпевшей ШО ( т.1 л.д. 124-125);

- протоколом выемки от xx.xx.xxxx, согласно которого у свидетеля 1 изъяты договор участия в долевом строительстве __ от xx.xx.xxxx,письмо о необходимости погасить задолженность по договору участия в долевом строительстве __ от xx.xx.xxxx, уведомление об одностороннем внесудебном отказе Застройщика от договора участия в долевом строительстве __ от xx.xx.xxxx, расписка о получении документов на государственную регистрацию от xx.xx.xxxx, расписка о получении документов на государственную регистрацию от xx.xx.xxxx, подтверждающие, что 3 не внесла денежные средства ООО «__ Новосибирск» за приобретение квартиры.( т.5 л.д.21-22);

- протоколом осмотра от xx.xx.xxxx, согласно которого осмотрены документы, изъятые у свидетеля 1 xx.xx.xxxx( т.5 л.д. 23-24);

- заключением эксперта __ от xx.xx.xxxx, согласно выводов которого исследуемая подпись от имени ФИО1, расположенная в графе «подпись» после рукописной записи «ФИО1», выполнена ФИО1. Рукописные буквенно-цифровые записи, в заявлении в графе «xx.xx.xxxx», в графе «__» и в графе «ФИО1» выполнены ФИО1.( т.5 л.д. 71-73);

- протоколом осмотра предметов от xx.xx.xxxx, согласно которого осмотрено заявление 3 от xx.xx.xxxx о передаче ООО «__ - 1» в лице ФИО1 денежные средства в сумме __ рублей для передачи застройщику ЗАО «__» на объект недвижимости, расположенный по адресу: г.Новосибирск, ... (стр.).( т.5 л.д. 54-55).

Собранные по делу доказательства суд находит достоверными и допустимыми, показания представителя потерпевшего и свидетелей являются правдивыми, они последовательны, согласуются между собой, соответствуют исследованным судом материалам дела ( протоколам выемок, протоколам осмотра документов, заключению экспертизы и т.д.), следственные действия проведены с соблюдением норм уголовно- процессуального закона, представитель потерпевшего, свидетели с подсудимым личных неприязненных отношений не имеют, поэтому оснований оговаривать подсудимого у них нет. Показания указанных лиц подтверждены ФИО1 в судебном заседании.

Оценивая протокол, именуемый явкой с повинной подсудимого ФИО1, суд находит его допустимым доказательством, поскольку сведения, изложенные подсудимым в данном протоколе, даны им добровольно, без физического или психологического воздействия со стороны сотрудников полиции, соответствуют установленным судом обстоятельствам дела. Подсудимый подтвердил данную им явку, просил ее учесть с учетом его признательной позиции в суде. 

Таким образом, совокупность собранных по делу доказательств является достаточной для признания подсудимого виновным в совершении преступления.

Давая правовую оценку действиям подсудимого, суд исходит из установленных приведенными выше доказательствами обстоятельств дела, согласно которым подсудимый ФИО1 умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, путем обмана, полученные от 3 в качестве оплаты по договору участия в долевом строительстве денежные средства в сумме __ рублей, не внес на расчетный счет ООО « __ -1» и не оприходовал в кассу ООО « __ -1», тем самым, похитил денежные средства в сумме __ рублей, принадлежащие ООО « __ -1» путем обмана, причинив данной организации ущерб в крупном размере, безвозмездно противоправно обратив их в свою пользу, и распорядился ими по своему усмотрению.

Корыстная цель в действиях подсудимого нашла свое достаточное подтверждение, поскольку подсудимый завладел имуществом (денежными средствами), имеющим материальную ценность, что подтверждается показаниями представителя потерпевшей, свидетелей и материалами уголовного дела.

Квалифицирующий признак " в крупном размере" нашел свое достаточное подтверждение, поскольку стоимость похищенного имущества превышает __ рублей.

При таких обстоятельствах суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в крупном размере. 

При назначении наказания суд учитывает все обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, который на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, смягчающие наказание обстоятельства, к которым суд относит признание вины и раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, положительную характеристику, явку с повинной, наличие __, занятие __, частичное возмещение ущерба. 

Отягчающих наказание обстоятельств по делу нет.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую. 

С учетом тяжести содеянного и сведений о личности подсудимого, учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к убеждению, что подсудимому должно быть назначено наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, что будет являться достаточным для исправления ФИО1. и соответствовать целям и общим началам назначения наказания в соответствии с принципами Уголовного закона РФ.

При определении размера наказания суд учитывает требования ст. ст. 6, 43,60, 61 УК РФ. 

Представителем потерпевшего ООО « __ -1» ШО заявлен гражданский иск о возмещении ущерба на сумму __ рублей, который был частично в ходе судебного следствия погашен на сумму __ рублей. В связи с чем, истцом исковые требования были уточнены. Подсудимый гражданский иск признал. Суд полагает, что исковые требования на сумму __ рублей подлежат удовлетворению в полном объеме согласно ст. 1064 ГК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 304, 307-308 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.159 ч. 3 УК РФ, на основании санкции которой назначить наказание в виде лишения свободы сроком на ТРИ ГОДА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком ТРИ ГОДА, обязав ФИО1 не менять место постоянного жительства без уведомления государственного специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно -осужденного, куда являться на регистрацию 1 раз в месяц и возместить причиненный ущерб.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 оставить прежней – подписку о невыезде.

Взыскать с ФИО1 в счет возмещения ущерба в пользу ООО «« __ -1» сумму __) рублей.

Вещественные доказательства по делу: инкассовое поручение __ от __, объяснение ФИО1 от xx.xx.xxxx, договор агентирования __ от xx.xx.xxxx, договор агентирования __ от xx.xx.xxxx, договор об оказании услуг от xx.xx.xxxx, договор о проведении правовой экспертизы для объектов долевого строительства от xx.xx.xxxx, претензия 3 от xx.xx.xxxx, ответ на претензию, исковое заявление 3 от xx.xx.xxxx, решение Ленинского районного суда г.Новосибирска от xx.xx.xxxx, апелляционное определение судебной коллегии по гражданским делам Новосибирского областного суда от xx.xx.xxxx, определение об отказе в передаче кассационной жалобы ООО «__ -1» для рассмотрения в судебном заседании суда кассационной инстанции от xx.xx.xxxx, заявление ФИО1 от xx.xx.xxxx хранится в материалах уголовного дела, договор об оказании бухгалтерских услуг от xx.xx.xxxx, реестр договоров агентирования за xx.xx.xxxx год, кассовая книга за период с xx.xx.xxxx, кассовая книга за период с xx.xx.xxxx по xx.xx.xxxx, кассовая книга за период с xx.xx.xxxx по xx.xx.xxxx, выписка со счета __ за период с xx.xx.xxxx, находящиеся при уголовном деле, после вступления приговора в законную силу, хранить при деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд в течение 10 дней с момента провозглашения приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья М.В. Матиенко